
Usmernenie 
k § 90 ods. 4 zákona č.  582/2004 Z. z.  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
 a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

 - určenie zdaňovacieho obdobia, za ktoré podáva daňové priznanie  
správca v konkurznom konaní v prípade, 

 že vozidlo je predmetom dane aj počas konkurzu  
 

 
Podľa § 90 ods. 4 zákona č.  582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  ak je na daňovníka  vyhlásený 
konkurz, daňové priznanie za zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína 1. januárom a končí sa dňom 
predchádzajúcim dňu vyhlásenia konkurzu,  podáva správca v konkurznom konaní  do jedného mesiaca po 
uplynutí tohto zdaňovacieho  obdobia miestne príslušnému správcovi dane podľa § 99 ods. 5 alebo 6. V tejto 
lehote je daň splatná. Ak vozidlo daňovníka, na ktorého bol vyhlásený konkurz, je naďalej predmetom dane 
počas konkurzu, daňové priznanie podáva správca v konkurznom konaní, ktorý postupuje podľa odseku 2. 

 
Z vyššie uvedeného vyplýva, že v prípade, keď vozidlo daňovníka, na ktorého bol vyhlásený konkurz, je 

naďalej predmetom dane počas konkurzu, zdaňovacie  obdobie trvá odo dňa vyhlásenia konkurzu do 31.12. 
príslušného zdaňovacieho obdobia za predpokladu, že konkurz nebol ukončený pred týmto dátumom. 

 
 
Príklad:  

Daňovník vstúpi do konkurzu  dňa 15.3.2013. 
Daňové priznanie za obdobie od 1.1.2013 do 14.3.2013 podá správca v konkurznom konaní  v lehote do 
14.4.2013. 
Ak sa vozidlo naďalej (počas trvania konkurzu) používa na podnikanie, správca v konkurznom konaní podá ďalšie 
daňové priznanie za obdobie od 15.3.2013 do 31.12.2013 (ak dovtedy nebol ukončený konkurz) v lehote do 
31.1.2014.  
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